
 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 
 
 

Determinazione    N. 713 
 

del  13/12/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
 

OPERE DA IDRAULICO – PERIODO: DALLA DATA DI 
CONSEGNA DEI LAVORI AL 31/12/2026. DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS 36/2023, ALLA DITTA 
BONO ROCH CARLO SRL CON SEDE IN CUORGNÈ 
(TO), CAP 10082, VIA VALLE SACRA N.20 – P.IVA: 
06418890015. TD MEPA/CONSIP: 4775937 – CIG: 
B44BA7E0D3 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Determinazione n° 713 del 13/12/2024.  
 
Oggetto:      OPERE DA IDRAULICO – PERIODO: DALLA DATA DI CONSEGNA DEI 

LAVORI AL 31/12/2026. DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS 36/2023, ALLA 
DITTA BONO ROCH CARLO SRL CON SEDE IN CUORGNÈ (TO), CAP 
10082, VIA VALLE SACRA N.20 – P.IVA: 06418890015. TD 
MEPA/CONSIP: 4775937 – CIG: B44BA7E0D3 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 
Premesso che: 
 
- questa Amministrazione Comunale ha la necessità di provvedere all’affidamento delle opere di 

manutenzione ordinaria idraulico per il biennio 2024-2026; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 16/10/2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo delle Opere da idraulico biennio 2024 – 2026 per un importo complessivo di € 
83.000,00 di cui € 32.157,74 per lavori, € 28.356,77 per manodopera, € 1.300,00 per oneri 
della sicurezza ed € 21.185,49 per somme a disposizione dell’Amministrazione con il seguente 
quadro economico: 

 
- con deliberazione di G.C. n. 104 del 23/07/2020 è stato assegnato il procedimento degli 

appalti di lavori, forniture e servizi superiori all’importo di € 40.000,00 al Settore Affari Generali 
– Ufficio Segreteria; 

- con determinazione n. 602 del 29/10/2024 ad oggetto: “Opere da idraulico biennio 2024 – 
2026 – Determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. e dell’ 



art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023, impegno di spesa e definizione modalità della TD” e 
veniva imputata, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. 
Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, punto 5.2, la spesa derivante dal 
quadro economico del progetto esecutivo, finanziato interamente dal Comune di Rivarolo 
Canavese con fondi propri, per € 83.000,00 in parte nei seguenti capitoli: 

o al Capitolo 1302/99, Missione 09, Programma 02, P.d.C.U. 1.03.02.09.008 ad oggetto 
“Prestazione di servizi parchi e giardini”, del bilancio 2024/2026, gestione competenza; 

o al Capitolo 2063/99 ad oggetto INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI – Miss. 01 – Progr. 
05 – P.D.C. U.2.02.03.05.001 del bilancio 2024/2026, gestione competenza; 

o al Capitolo 254/99 ad oggetto STUDI PROGETTAZIONI COLLAUDI PROFES. ESTERNI – 
Miss. 01 – Progr. 06 – U.1.03.02.11.999 del bilancio 2024/2026, gestione competenza. 

 si stabiliva di procedere all’appalto delle “Opere da idraulico biennio 2024 – 2026” mediante 
trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50 lettera 1 comma a) del D.Lgs 36/2023 che indica che le 
S.A. possano procedere all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, si 
individua l’affidamento diretto quale iter per l’assegnazione dei lavori in oggetto, in quanto di 
importo lavori risulta essere inferiore a 150.000 euro; 

 si dava atto che l’operatore economico invitato sarebbe dovuto essere in possesso di tutti i 
requisiti per la partecipazione alle gare della pubblica amministrazione che devono essere 
posseduti da parte del soggetto affidatario per l’intera durata del lavoro, pena la risoluzione del 
contratto ai sensi dell’Art. 122, comma 3, del D.Lgs 36/2023 in suo danno e la totale 
escussione della cauzione prestata ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il contratto sarebbe stato stipulato, a pena di 
nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), mediante 
scrittura privata; 

 veniva dato atto che l’importo contrattuale, fissato sarebbe stato contabilizzato a misura, ai 
sensi dell’allegato I.7, Art. 3, comma 1, lettera m), del D.Lgs.36/2023, e determinato mediante 
applicazione del ribasso d’asta praticato dal soggetto affidatario all’importo a base della TD 
soggetto a ribasso oltre la quota di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso che sarebbero 
stati contabilizzati a corpo in proporzione ai lavori effettivamente svolti, ed IVA; 

 veniva dato atto che per la partecipazione alla trattativa diretta per l’assegnazione dei lavori in 
oggetto, ai sensi dell’Art. 53, comma 1, trattandosi di un affidamento di cui all’Art. 50, comma 
1, del codice, non sarebbe stata richiesta la costituzione di una garanzia provvisoria di cui 
all’Art. 106 del D.Lgs 36/2023; 

 ai sensi dell’Art. 117 del D.Lgs 36/2023, per la sottoscrizione della scrittura privata relativa ai 
lavori in questione sarebbe stata prevista la costituzione di una garanzia, denominata 
"garanzia definitiva", da costituire da parte dell’appaltatore a sua scelta sotto forma di 
cauzione o fideiussione con le modalità previste dall’articolo 106 del codice, ridotta alla 
percentuale del 5% in applicazione dell’Art. 53, comma 4, del D.Lgs 36/2023; 

 l’obbligo della revisione dei prezzi di cui all’Art. 60 del D.Lgs 36/2023, veniva assolta con le 
modalità di cui all’Art. 44 del Capitolato Speciale d’Appalto come approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 225 del 16/10/2024, ritenendo che con il procedimento messo in 
atto per l’adeguamento prezzi si potesse ritenere assolto anche l’obbligo di cui all’Art. 9 del 
D.Lgs 36/2023 (Principio di conservazione dell’equilibrio contrattuale) che precisa che qualora 
sopravvenissero circostanze straordinarie e imprevedibili, estranee alla normale alea, 
all’ordinaria fluttuazione economica e al rischio di mercato e tali da alterare in maniera 
rilevante l’equilibrio originario del contratto, la parte svantaggiata, che non abbia 
volontariamente assunto il relativo rischio, ha diritto alla rinegoziazione secondo buona fede 
delle condizioni contrattuali con riconoscimento all’esecutore degli oneri per la rinegoziazione 
a valere sulle somme a disposizione indicate nel quadro economico dell’intervento, alle voci 
imprevisti e accantonamenti e, se necessario, anche utilizzando le economie da ribasso 
d’asta;   

 il rispettivo CIG non poteva essere acquisito anticipatamente attraverso il sistema SIMOG ma 
sarebbe stato acquisito, come indicato dalla delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 
Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione, attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata adoperata per l’espletamento della trattativa diretta, 
mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati (PDND); 



 veniva dato atto che nel progetto esecutivo, veniva indicata anche l’informativa privacy e le 
motivazioni per un’eventuale risoluzione o recesso dal contratto di cui agli artt. 122 e 123 del 
D.Lgs 36/2023; 

 veniva dato atto che sarebbe stato rispettato l’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. 
(Tracciabilità sui flussi finanziari); 

 trovava applicazione l’art. 25, c. 2, della Legge 23/06/2014, n. 89 e s.m.i. (Fatturazione 
elettronica); 

 ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs 39/2023 verrà rispettato il principio della rotazione; 
 
Dato atto che ai sensi dell’Art. 15, comma 1, del D.Lgs 36/2023 è stato individuato come 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la progettazione, la proposta di affidamento e 
l’esecuzione del contratto il dipendente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione Geom. Matteo 
Crestetto; 
 
Rilevato che la somma, al netto di IVA, a disposizione per l’affidamento dell’incarico in oggetto  
superava il limite di cui al comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019), che modificava l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA per l’acquisto di beni e 
servizi da 1.000 € a 5.000 € (oltre IVA), per l’affidamento dell’incarico l’Ente ha fatto ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
Rilevato che, da attività istruttoria preventiva, come i lavori di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il loro valore, sotto la soglia di cui all’Art. 50, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs 36/2023 di € 150.000,00 e tenuto conto delle tempistiche ristrette;  
 
Accertato che, ai sensi dell’Art. 62 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze), comma 1, 
del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di 
lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori; 
 
Richiamati:  
 l’Art. 1 del D.Lgs 36/2023 Principio del risultato; 
 l’Art. 2 del D.Lgs 36/2023 Principio della fiducia; 
 
Dato atto che  
 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 l’Art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023 indica come modalità di affidamento di lavori al 
di sotto di € 150.000,00 l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 tenuto conto che il presente affidamento, rientra nella 
fascia d’importo =˃ € 40.000,00 < € 150.000 per cui l’imposta di bollo dovuta dall’O.E. 
ammonta ad € 40,00; 

 
Dato atto che in data 29/10/2024, sul portale di MePa/Consp, è stata avviata trattativa diretta n. 
4775937, è stata pubblicata la lettera invito con i fac simili della documentazione da produrre e 



indirizzata alla ditta BONO ROCH CARLO SRL, Via Valle Sacra n.20 CAP 10082 - p.iva.: 
06418890015; 
 
Dato atto inoltre che la TD è stata disciplinata e disposta in ottemperanza agli elaborati progettuali 
facenti parte del progetto esecutivo; 
 
Dato atto che entro la data di scadenza, ore 12:00 del 06/11/2024, sono pervenute le indicazioni 
di costo della manodopera e degli oneri aziendali per la sicurezza ed il preventivo della ditta 
interpellata, che ha proposto un ribasso in percentuale sull’importo a base della trattativa diretta 
soggetto a ribasso di € 60.514,51 del 03,00% corrispondente ad un ribasso di € 1.815,44 fissando 
l’importo contrattuale  in € 58.699,07 oltre € 1.300,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, complessivi € 59.999,07 oltre  IVA 22% (€ 13.199,80) per un ammontare contrattuale, 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA compresi, di € 73.198,87; 
 
Di dare atto che l’Art. 119, comma 1, del D.Lgs 36/2023 indica l’Operatore Economico che ricorre 
a subappalto dovrà eseguire in proprio la prevalente esecuzione delle lavorazioni della categoria 
prevalente, pertanto, trattandosi un lavoro di importo inferiore a 150.000,00 con unica categoria, le 
prestazioni in subappalto devono risultare inferiori al 50% dell’ammontare contrattuale 
complessivo; pertanto vige il divieto di subappalto in misura maggioritaria secondo cui nonostante 
la flessibilità introdotta dal Codice dei Contratti, resta il principio per cui non è ammesso il 
subappalto in misura maggioritaria della prestazione principale al fine di garantire che l’appaltatore 
principale mantenga un ruolo centrale nell’esecuzione dell’appalto; 
 
Confermato, quanto già stabilito nella determina a contrarre n. 602 del 29/11/2024 ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n. 36 del 
31/03/2023, e precisato che: 
 il fine che intendeva perseguire: opere di manutenzione ordinaria da idraulico periodo 

novembre 2024 – dicembre 2026; 
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs 36 del 31/03/2023, si procedeva 

all’affidamento del presente incarico al di sotto delle soglie di cui all’articolo del codice citato 
di € 150.000,00 mediante affidamento diretto ad un operatore economico in possesso dei 
requisiti tecnico professionali per l’espletamento dell’affidamento in questione nonché in 
possesso dei requisiti necessari per la partecipazione alle gare della Pubblica 
Amministrazione; 

 l’operatore economico interpellato era stato selezionato fra le imprese presenti sul territorio nel 
rispetto del principio di rotazione di cui all’Art. 49 del D.Lgs 36/2023 in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali come 
desumibili da sito internet e visura camerale, nonché dalle dichiarazioni sostituite prodotti; 

 il presente affidamento sarebbe stato disciplinato in ottemperanza a quanto indicato dalla 
determina a contrattare e dal presente atto, dal progetto esecutivo approvato, indicato nella 
lettera d’invito e nella richiesta preventivo trasmessa sul portale MePA/Consip, trattativa diretta 
n. 4775937; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 
articolo 3, comma 1, lettera b), mediante scrittura privata con collegamento del rispettivo 
documento firmato digitalmente alla sezione di stipula della portale MePA/Consip TD n. 
4775937; 

 ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 attraverso il portale MePA/Consip è stata acquisito il CIG B44BA7E0D3 indicando, nei dati 
trasmessi attraverso la piattaforma ad ANAC, sia l’ammontare dei quadro economico che 
l’indicazione degli importi per opzioni/rinnovi ai sensi dell’Art. 120 del D.Lgs che l’importo di 
affidamento; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 tenuto conto che il presente affidamento, rientra nella 
fascia d’importo =˃ € 40.000,00 < € 150.000,00, l’imposta di bollo a carico dell’O.E. ammonta 
ad € 40,00; 

 verrà rispettato l’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità sui flussi finanziari); 



 trova applicazione l’art. 25, c. 2, della Legge 23/06/2014, n. 89 e s.m.i. (Fatturazione 
elettronica); 

 
Dato atto che l’operatore economico individuato ha indicato € 28.356,77 come costi della 
manodopera ed oneri per la sicurezza aziendali di € 1.300,00; 
 
Dato atto che il costo per la manodopera indicato dall’Operatore Economico interpellato ha 
indicato di € 28.356,77 corrisponde all’importo presunto dalla S.A., come dedotto dai costi della 
manodopera indicati nel Prezzario della Regione Piemonte 2024 di riferimento, pertanto non si 
procede ai sensi dell’Art. 110, comma 2, del D.Lgs 36/2023 con la verifica di congruità della 
manodopera;  
 
Precisato che l’operatore economico all’atto della presentazione del preventivo ha dichiarato di 
non voler ricorrere a subappalto per l’esecuzione dei lavori; 
 
Valutate positivamente la documentazione amministrativa ed il preventivo, in quanto quest’ultimo 
risulta adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante, il RUP propone 
l’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta BONO ROCH CARLO SRL, Via Valle Sacra n.20 CAP 
10082 - p.iva.: 06418890015, pec. fb.roch@dadapec.com, ad un costo, al netto del ribasso del 
3,00%, corrispondente ad un ribasso di € 1.815,44 fissando l’importo contrattuale  in € 58.699,07 
oltre € 1.300,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, complessivi € 59.999,07 oltre  IVA 
22% (€ 13.199,80) per un ammontare contrattuale, oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed 
IVA compresi, di € 73.198,86; 
 
Effettuate in capo all’operatore economico affidatario le seguenti verifiche: 
 certificato anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciato dal Ministero della 

Giustizia dal quale non risultano iscrizioni; 
 DURC INAIL – INPS – CASSA EDILE, prot. INAIL_45746068, che attesta regolare posizione 

contributiva sino al 01/02/2025; 
 consultazione del casellario ANAC in data 12/11/2024 dal quale non risultano impedimenti 

all’affidamento; 
 visura Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Torino – dalla quale risulta 

l’iscrizione della ditta, numero REA TO-786810 dall’02/01/1993 dalla quale risulta attività 
prevalente codice ATECO 43.22.01; 

 casellari e carichi pendenti in carpo agli aventi cariche all’interno dell’impresa che non indicano 
motivi di impedimento all’incarico; 

 “Esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente 
accertati, ai sensi della deliberazione ANAC n. 157/2016 e successivi aggiornamenti” verificato 
mediante FVOE 2.0 con esito positivo - la posizione è risultata regolare. 

 
Dato atto che: 
 qualora, nell’arco dell’esecuzione del contratto, dovessero subentrare in capo all’impresa 

incaricata motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 D.Lgs. n. 36/2023, 
oppure si verificassero i motivi di cui agli artt. 122 (Risoluzione) e/o 123 (Recesso) la SA 
procederà alla risoluzione/recesso dal contratto con le modalità prevista dagli articoli citati; 

 ai sensi dell’art. 122 (risoluzione), comma 5, del D.Lgs n. 36/2023, in tutti i casi di risoluzione 
del contratto all'appaltatore avrà diritto soltanto al pagamento delle prestazioni relative ai lavori, 
servizi o forniture regolarmente eseguiti; 

 ai sensi dell’art. 123 (Recesso) del D.Lgs 36/2023, la stazione appaltante può recedere dal 
contratto in qualunque momento purché tenga indenne l’appaltatore mediante il pagamento 
delle prestazioni eseguiti e/o dei materiali forniti, oltre al decimo dell'importo del servizio non 
eseguito; 

 
Dato atto che non risulta necessario acquisire la documentazione antimafia in quanto il valore 
contrattuale non risulta superiore a € 150.000,00, ai sensi dell’art. 83, c. 3, lett. e, del D.Lgs. 
06/09/2011, n. 159 e s.m.i.;  
 
Ritenuto pertanto congruo ed opportuno affidare il lavoro in oggetto alla ditta BONO ROCH 
CARLO SRL al costo di complessivi € 73.198,86, oneri per la sicurezza ed IVA compresi; 
 



Dato atto che con Delibera 29 dicembre 2023, n. 610 relativamente all’Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024 (contributi ANAC) 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12 gennaio 2024, l’Autorità Nazionale anticorruzione ha 
stabilito gli importi per il 2024 del contributo dovuto a favore della stessa Autorità come segue: 

 
 
Dato atto che il contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante per la TD in questione 
ammonta pertanto ad € 35,00 e trova copertura all’interno dell’ammontare complessivo del quadro 
economico dell’appalto mentre il contributo a carico dell’OE non è dovuto; 
 
Dato atto che l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’Art. 45 del D.Lgs 36/2023 del 2% 
dell’importo lavori ammonta complessivamente ad € 1.236,29 di cui, come previsto dal comma 3 
del citato Art. 45, l’80% (€ 989,03) verrà ripartito per le quote effettivamente spettanti tra il RUP e i 
soggetti interni che svolgono le funzioni tecniche, e, come meglio precisato al comma 5 dell’Art. 
45, il 20% (€ 247,26)  escluse le risorse che derivano da finanziamenti europei o da altri 
finanziamenti a destinazione vincolata, incrementato delle quote parti dell’incentivo corrispondenti 
a prestazioni non svolte o prive dell’attestazione del dirigente, oppure non corrisposto per le ragioni 
di cui al comma 4, secondo periodo, è destinato ai fini di cui ai commi 6 e 7 e pertanto all’acquisto 
di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione destinando una parte:  

a) per attività di formazione per l’incremento delle competenze digitali dei dipendenti nella 
realizzazione degli interventi; 

b) per la specializzazione del personale che svolge funzioni tecniche; 
c) per la copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del personale. 

 
Dato atto che i lavori in questione vengono finanziati con fondi propri dell’Ente; 
 
Richiamata la determina n. 658 del 25/11/2024 dal titolo “Incarico professionale per la redazione 
dei Piani di Sicurezza e Coordinamento e del Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione 
delle opere da Idraulico, da Muratore e da Elettricista. CIG B454A20861 Determina a contrarre ai 
sensi dell’Art. 192, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., e dell’Art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., 
rideterminazione impegno di spesa e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’Art. 50, comma 
1, lettera B del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. allo Studio Ingegneri Associati Leone e Giordano 
Associazione Professionale, corrente in via Crosa n. 7, 10011 Agliè (TO), c.f./Part. IVA 
12628360013 - TD MePa/Consip n. 4804408” con la quale è stato conferito apposito incarico 
professionale per la redazione PSC + CSE anche per i lavori da idraulico ad un importo 
complessivo, al netto del ribasso preventivato, di € 3.697,00 a fronte degli € 4.410,46 stimati e 
contenuti nel quadro economico originario; 
 
Dato atto che a seguito dell’affidamento professionale sopra citato i rispettivi impegni sono stati 
rideterminati nel seguente modo: 
 
beneficiario Capitolo/art. Impegno importo CIG esigibilità 
Studio Ingegneri 
Associati Leone e 
Giordano 
Associazione 
Professionale, 
corrente in via Crosa 

2063/99 
 
 

2376/2024 € 1.259,44 B454A20861 2024 



n. 7, 10011 Agliè 
(TO), c.f./Part. IVA 
12628360013 
risparmi da far 
riconfluire liberamente 
nel capitolo 2063/99-
2024 

2063/99  € 243,02 // 2024 

      
Studio Ingegneri 
Associati Leone e 
Giordano 
Associazione 
Professionale, 
corrente in via Crosa 
n. 7, 10011 Agliè 
(TO), c.f./Part. IVA 
12628360013 

254/99 
 
 

2381/2025 € 1.218,78 B454A20861 2025 

risparmi da far 
riconfluire liberamente 
nel capitolo 254/99-
2025 

254/99  € 235,22 // 2025 

      
Studio Ingegneri 
Associati Leone e 
Giordano 
Associazione 
Professionale, 
corrente in via Crosa 
n. 7, 10011 Agliè 
(TO), c.f./Part. IVA 
12628360013 

254/99 2381/2026 € 1.218,78 B454A20861 2026 

risparmi da far 
riconfluire liberamente 
nel capitolo 254/99-
2026 

254/99  € 235,22 // 2026 

 
 
registrando un risparmio complessivo di € 713,46; 
 
Dato atto che prima del perfezionamento dell’incarico in oggetto è pertanto necessario 
rideterminare il quadro economico nel seguente modo: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO RIMODULATO 
      

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 60.514,51  
 

IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 3,00%  € 58.699,07 
IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)    € 1.300,00 
TOTALE    € 59.999,07 
      
      
Somme a disposizione dell'Amministrazione     
      
Spese tecniche per incarico di coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione come previsto dal D.Lgs. N. 81/2006 
e s.m.i. oneri previdenziali ed IVA inclusi come da determina di 
affidamento n. 658 del 25/11/2024, impegno n. 2376/2024 al cap. 
2063/99, impegno 2381/2025 e 2381/2026 al cap. 254/99   

€ 3.697,00   

      
I.V.A. 22% su totale lavori  € 13.199,79   



      
Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 1.236,29   
      
Accordi bonari (3% su totale lavori) € 1.854,44   
      
CONTRIBUTO ANAC € 35,00   
      
Arrotondamenti, IMPREVISTI € 2.264,95   
      
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 22.287,47  € 22.287,47 
      
IMPORTO al netto del risparmio su incarico professionale   €82.286,54 
Risparmio conseguito sull’incarico formalizzato con det n. 658 del 
25/11/2024  

 €713,46 

IMPORTO COMPLESSIVO OPERE DA IDRAULICO NOV. 
2024/DICEMBRE 2026 

   € 83.000,00 

 
 
con imputazione della spesa derivante dal quadro economo, al netto dell’incarico professionale già 
perfezionato con determinazione n. 658/2024, per € 78.589,54, assunto con determina a contrarre 
n. 602/2024 del 29/10/2024 al: 

 Capitolo 224/7 ad oggetto “prestazioni di servizi patrimonio e demanio spese diverse” - 
Miss. 01 - Progr. 05 - P.d.C. U.1.03.02.09.008 del Bilancio di previsione 2024 - 2026 - 
gestione Competenza e pluriennale, impegno n. 2380 anni 2024, 2025, 2026 ed impegno 
n. 2375/2024; 
 

 
 

 
del Bilancio di previsione 2024 – 2026, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 70 del 21/12/2023, gestione Competenza e pluriennale nel seguente modo: 
 
cap/art. Impegno beneficiario motivo impegno importo lordo esigibilità 
224/7 2380/2024 BONO ROCH CARLO 

SRL 
OPERE DA 

IDRAULICO NOV. 
2024/DICEMBRE 

2026 

€ 5.630,68 2024 

224/7 2380/2024  Accordi bonari  
(3% su totale lavori) 
ed    arrotondamenti 

€ 316,88 2024 

224/7 2375/2024 ANAC contributo per cig € 35,00 2024 



importo fra inferiore 
a € 150.000,00  

      
224/7 2380/2025 BONO ROCH CARLO 

SRL 
OPERE DA 

IDRAULICO NOV. 
2024/DICEMBRE 

2026 

€ 33.784,09 2025 

224/7 2380/2025  Accordi bonari  
(3% su totale lavori) 
ed    arrotondamenti 

€ 1.901,26 2026 

      
224/7 2380/2026 BONO ROCH CARLO 

SRL 
OPERE DA 

IDRAULICO NOV. 
2024/DICEMBRE 

2026 

€ 33.784,09 2026 

224/7 2380/2026  Accordi bonari  
(3% su totale lavori) 
ed    arrotondamenti 

€ 1.901,25 2026 

      
224/7 2382/2026  incentivi alle funzioni 

tecniche Art. 45, 
D.Lgs 36/2023 

€ 989,03 2026 

224/7 2383/2026  acquisto di beni e 
tecnologie funzionali 

a progetti di 
innovazione 

€247,26 2026 

 per un totale complessivo del quadro economico di  € 78.589,54 
  

Incarico professionale già perfezionato con determina 658/2024 
cap/art. Impegno beneficiario motivo impegno importo lordo esigibilità 
2063/99 2376/2024 Studio Ingegneri 

Associati Leone e 
Giordano 
Associazione 
Professionale 

Incarico professione 
per la redazione del 

PSC e il 
coordinamento della 
sicurezza in fase di 

esecuzione 

€ 1.259,44 2024 

2063/99   risparmi da far 
riconfluire 

liberamente nel 
capitolo 2063/99-

2024 

-€243,02 2024 

254/99 2381/2025 Studio Ingegneri 
Associati Leone e 
Giordano 
Associazione 
Professionale 

Incarico professione 
per la redazione del 

PSC e il 
coordinamento della 
sicurezza in fase di 

esecuzione 

€ 1.218,78 2025 

254/99   risparmi da far 
riconfluire 

liberamente nel 
capitolo 254/99-

2025 

-€ 235,22 2025 

254/99 2381/2026 Studio Ingegneri 
Associati Leone e 
Giordano 
Associazione 
Professionale 

Incarico professione 
per la redazione del 

PSC e il 
coordinamento della 
sicurezza in fase di 

esecuzione 

€ 1.218,78 2026 



254/99 2381/2026  risparmi da far 
riconfluire 

liberamente nel 
capitolo 254/99-

2026 

-€235,22 2026 

Totale incarico professionale e risparmi post affidamento inc. prof. € 4.410,46 
 
Richiamato l’articolo 25 del capitolato speciale d’appalto che indica: 
 

 Il contratto decorrerà dalla data di consegna dei lavori al 31/12/2026. Il contratto, ai sensi 
dell’Art. 120, comma 1, lettera a), del D.Lgs 36/2023, potrà essere rinnovato per ulteriori 12 
mesi (a decorrere dall’01/01/2027 al 31/12/2027), alle stesse condizioni contrattuali, reperiti 
i necessari foni a bilancio e subordinatamente all’approvazione da parte 
dell’Amministrazione di una relazione dal Rup dalla quale risulti l’opportunità di proseguire il 
rapporto contrattuale. L’assenza della relazione favorevole al rinnovo o la mancata 
approvazione motivata della Relazione del Rup da parte dell’Amministrazione, ancorché 
redatta in senso favorevole, impedirà il rinnovo contrattuale senza che l’operatore 
economico possa vantare richiesta danni o compensazione alcuna. 

 Ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 36/2023, fermo quanto previsto dall’articolo 60 del Codice 
per le clausole di revisione dei prezzi, i contratti di appalto possono essere modificati senza 
una nuova trattativa diretta nei casi e con i limiti indicati dall’Art. 120 del Codice, sempre 
che, nonostante le modifiche, la struttura del contratto e l’operazione economica sottesa 
possano ritenersi inalterate 

 La S.A. si riserva inoltre la facoltà, qualora per la sopravvenuta necessità di lavori o forniture 
non fosse sufficiente l’importo stanziato a bilancio a favore dell’Appaltatore ed un 
cambiamento del contraente nel contempo comporti per la stazione appaltante notevoli 
disagi o un sostanziale incremento dei costi e reperiti i necessari fondi a bilancio, di ricorrere 
alla modifica del contratto in corso di esecuzione fino ad un massimo del 50% dell’importo 
derivante dall’ammontare netto contrattuale comprensivo dell’opzione di rinnovo di cui al 
punto 1), tenuto conto che le lavorazioni e i materiali indicati nel computo metrico estimativo, 
allegato al progetto esecutivo, derivano da una mera stima basata sull’esperienza degli anni 
precedenti, e non essendo possibile definire preventivamente le reali necessità di opere in 
oggetto, potrebbe non risultare sufficiente l’importo stanziato a bilancio a favore 
dell’Appaltatore. 

 Indipendentemente dalle ipotesi previste dall'articolo 120 del D.Lgs. n. 36/2023, la stazione 
appaltante può sempre ordinare l'esecuzione dei lavori in misura inferiore rispetto a quanto 
previsto in capitolato speciale d'appalto, nel limite di un quinto dell'importo di contratto, 
come determinato ai sensi dell'articolo 120, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023 e senza che 
nulla spetti all'appaltatore a titolo di indennizzo. 

 La Stazione Appaltante si riserva in ogni caso la facoltà di recedere anticipatamente dal 
contratto in qualunque momento in applicazione dell’Art. 123 del D.Lgs n. 36/2023, previo il 
pagamento delle prestazioni relative al servizio eseguite nonché del valore dei 
prodotti/attrezzature utili che rimangono presso le sedi comunali o in magazzino, oltre al 
decimo dell'importo dei servizi non eseguite. 

 
Dato atto che il CPV di riferimento è: 

- 45330000-9 Lavori di idraulica (100,00%) 
 

Precisato che il CCNL presunto è il Contratto collettivo nazionale di lavoro per metalmeccanici 
artigiani;  
 
Precisato quanto segue i in merito alla manodopera: 
 ai sensi dell’art. 41, co. 13, terzo periodo del D.Lgs. 36/2023 per il lavoro in oggetto i costi di 

prodotti, attrezzature e lavorazioni, sono stati dedotti dai prezziari vigenti al momento della 
progettazione. In particolare i prezzi di computo metrico estimativo facente parte del progetto 
esecutivo sono stati desunti dal prezziario della Regione Piemonte edizione febbraio 2024. 
Per la stima della rispettiva manodopera si rimanda alla lettura della “Nota metodologica” 
premessa alla pubblicazione del citato prezziario.  

 la manodopera complessiva indicata era da ritenersi una stima; 



 l’operatore economico che aderisce alla trattativa diretta, in sede di preventivazione, doveva, ai 
sensi dell’art. 108, comma 9, indicare i costi sostenuti per la manodopera e gli oneri aziendali 
per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavori; 

 
Accertato che, come indicato nella delibera ANAC n. 582 del 13/12/2024, a partire 
dall’01/01/2024: 
 le stazioni appaltanti comunicano con la BDNCP attraverso le piattaforme di 

approvvigionamento digitale di cui all’articolo 25 del D.Lgs 36/2023; 
 in base all’articolo 25 del Codice, le piattaforme di approvvigionamento digitale sono utilizzate 

dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti per svolgere una o più attività di cui all’articolo 
21, comma 1, del Codice (programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed 
esecuzione) e per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici; 

 le stazioni appaltanti assicurano la partecipazione alla gara anche in caso di comprovato 
malfunzionamento, pur se temporaneo, delle piattaforme, anche eventualmente disponendo la 
sospensione del termine per la ricezione dei preventivi per il periodo di tempo necessario a 
ripristinare il normale funzionamento e la proroga dello stesso per una durata proporzionale 
alla gravità del malfunzionamento; 

 la trasmissione dei dati relativi all’affidamento e alla fase di esecuzione, per procedure 
assoggettate al decreto legislativo n. 50/2016 e al decreto legislativo n. 36/2023 avviene con le 
modalità indicate nella Tabella 2 

 
 le comunicazioni obbligatorie all’ANAC riguardanti le modifiche ai contratti e le varianti in corso 

d’opera dovranno essere assolte mediante l’invio dei dati tramite Simog o PCP, nei modi sopra 
indicati; 

 le indicazioni sulle modalità di assolvimento degli obblighi di trasparenza per le procedure 
avviate dopo il 01/01/2024 sono contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023 e 
successivi aggiornamenti nonché nel relativo allegato che indicano  

 
Dato atto che, come indicato dalla delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e 
integrata con delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, al fine di assolvere gli obblighi di 
pubblicazione in materia di contratti pubblici di cui all’articolo 37 del decreto trasparenza,  
 le stazioni appaltanti comunicano tempestivamente alla BDNCP (Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici), ai sensi dell’articolo 9-bis del citato decreto, tutti i dati e le informazioni, 
individuati nell’articolo 10 del provvedimento di cui all’articolo 23 del codice;  

 per i CIG acquisiti attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata scelta per 
l’espletamento della trattativa diretta, la trasmissione dei dati alla BDNCP è assicurata dalle 
piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice secondo le 
modalità previste nel provvedimento di cui all’articolo 23 del codice precisando che ai fini della 
trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP; 

 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul profilo del committente, 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli art. 20 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Dato atto che: 
a) la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D. Lgs. 267/2000; 

b) con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha esercitato il 
controllo di regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 7 del 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 



c) il pagamento della spesa per l’incarico in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente 
bancario comunicato dal creditore, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e, che l’Autorità di 
vigilanza sugli appalti pubblici ha rilasciato il codice CIG B44BA7E0D3 citato in oggetto da 
riportare sull’ordinativo di pagamento; 

d) è stato chiesto alla ditta affidataria di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i., assumendosi tutti gli obblighi 
derivanti dalla medesima legge e, a tal fine, dovranno essere comunicati gli estremi del conto 
corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

e) si provvederà alla liquidazione della spesa derivante dall’esecuzione di quanto in oggetto 
accertata la regolare esecuzione del lavori/forniture/prestazioni collegate, con successivo atto, 
nel rispetto di quanto stabilito dalla documentazione di gara e dal vigente regolamento di 
contabilità e salvo esito positivo della verifica prevista dal Decreto Ministero Economia e 
Finanze n. 40 del 18/01/2008; 

f) il codice univoco per la fatturazione elettronica, attiva dal 31/03/2015, sarà UF4KGM; 
g) trattasi di una spesa ricorrente ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis, del D.Lgs. 267/2000; 
h) sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, di cui al D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 e del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione adottato con deliberazione di G.C. n. 75/2024; 

i) sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 1, comma 9, della Legge 190/2012 e del Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione; 

j) di aver verificato che il presente atto non coinvolga interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

k) di non avere concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 
beneficiario del presente atto (art. 14, comma 2 e 3, del D.P.R. 16/4/2013 n. 62); 

 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000;  
 
Verificato che né il Responsabile Unico del Progetto (RUP) né il sottoscritto versano in situazioni 
di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla trattativa diretta in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, che verrà 
verificata la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Richiamati: 

 il D.Lgs 36/2023; 
 la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 Adozione comunicato relativo all’avvio del 

processo di digitalizzazione 
 D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 - codice dell’amministrazione digitale 
 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 l’art. 25, c. 2, della Legge 23/06/2014, n. 89 e s.m.i. in materia di Fatturazione elettronica; 
 l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, in forza del quale la spesa è registrata nelle 

scritture contabili, quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza; 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
 il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, al punto 5.2 lettera b) del 

Principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria; 



 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato con deliberazione di G.C. n. 
48/2023; 

 il comma 130 dell’articolo 1 della Legge n. 145-2018 (legge di Bilancio 2019), che modifica 
l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296-2006 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA per l’acquisto di beni e servizi da € 1.000 € a € 5.000; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;  
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 1 del 10/01/2024 di APPROVAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 che assegna a ciascun Responsabile di Settore gli 
obiettivi di ordinaria gestione coerentemente con gli obiettivi operativi individuati nel DUP 
2024/2026, le strutture, il personale, le modalità di attuazione dei programmi e progetti suddivisi in 
servizi, capitoli e articoli come risulta dagli allegati alla delibera contenenti anche il dettaglio delle 
risorse umane assegnate; 
 
Dato atto che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 22/2024 del 28/10/2024 con il quale è stato prorogata la nomina 
dell’Arch. Arturo Andreol quale Responsabile di Settore LL.PP. e Manutenzioni con decorrenza 
dall’01/11/2024 e fino all’individuazione dei nuovi responsabili, in esito a selezione tramite 
pubblicazione di bando, e comunque non oltre il 31/01/2025, salvo diversa disposizione di revoca e 
in virtù del quale il dipendente individuato è chiamato a rappresentare l’Ente nell’espletamento 
delle pratiche assegnate al Settore di competenza verso l’esterno derivando da ciò la competenza 
al medesimo sui procedimenti non altrimenti assegnati a terzi dalla stessa P.O. nominata;  
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 
e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 del 23/12/2015. 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 
Visto il D.M. del 23/01/2015 - Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze che fissa le 
modalità ed i termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’articolo 17 ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 
1972, n. 633, inserito dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) e s.m.i.; 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il visto favorevole contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile 
del Settore Finanziario all’atto dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.; 

 
DETERMINA 



 
1. Di approvare la sopra riportata premessa narrativa che si intende qui richiamata costituente 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. Di affidare, per i motivi indicati in premessa, le OPERE DA IDRAULICO - PERIODO DALLA 
DATA DI CONSEGNA DEI LAVORI AL 31/12/2026 – CIG: B44BA7E0D3, alla ditta: 

 
ragione sociale 
impresa Bono Roch Carlo Srl 

sede legale Via Valle Sacra n.20 Cuorgnè (TO) Cap 10082 
codice fiscale 06418890015 
partita IVA 06418890015 
indirizzo pec  fb.roch@dadapec.com 
indirizzo e-mail fb.roch@tiscali.it 
tel.  0124/657476 
Durc regolare fino al 01/02/2025 

 
che sull’importo a base della TD di € 60.514,51 ha indicato un ribasso del 3,00% 
corrispondente ad un ribasso di € 1.815,44 fissando l’importo contrattuale in € 58.699,07 oltre 
€ 1.300,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, complessivi € 59.999,07 oltre  IVA 
22% (€ 13.199,80) per un ammontare contrattuale, oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso ed IVA compresi, di € 73.198,86; 
 

3. Di dare atto che l’operatore economico all’atto della presentazione del preventivo ha 
dichiarato di non voler ricorrere a subappalto per l’esecuzione dei lavori; 
 

4. Di dare atto che ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. è stato rispettato il principio di 
rotazione degli affidamenti; 

 
5. Di rideterminare il quadro economico di spesa, a seguito di affidamento del lavoro nel 

seguente modo: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO RIMODULATO 
      

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 60.514,51  
 

IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 3,00%  € 58.699,07 
IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)    € 1.300,00 
TOTALE    € 59.999,07 
      
      
Somme a disposizione dell'Amministrazione     
      
Spese tecniche per incarico di coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione come previsto dal D.Lgs. N. 81/2006 
e s.m.i. oneri previdenziali ed IVA inclusi come da determina di 
affidamento n. 658 del 25/11/2024, impegno n. 2376/2024 al cap. 
2063/99, impegno 2381/2025 e 2381/2026 al cap. 254/99   

€ 3.697,00   

      
I.V.A. 22% su totale lavori  € 13.199,79   
      
Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 1.236,29   
      
Accordi bonari (3% su totale lavori) € 1.854,44   
      
CONTRIBUTO ANAC € 35,00   
      
Arrotondamenti, IMPREVISTI € 2.264,95   



      
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 22.287,47  € 22.287,47 
      
IMPORTO al netto del risparmio su incarico professionale   €82.286,54 
Risparmio conseguito sull’incarico formalizzato con det n. 658 del 
25/11/2024  

 €713,46 

IMPORTO COMPLESSIVO OPERE DA IDRAULICO NOV. 
2024/DICEMBRE 2026 

   € 83.000,00 

 
6. Preso atto del mero errore materiale, con determina a contrarre 602/2024 nell’impegno 

pluriennale n. 2380/2024-2025-2026 cap. 224/7, è stato impegnato anche per l’annualità 2024 
l’importo di €. 35.685,35 invece di €. 5.947,55, impegno che viene rettificato ulteriormente con 
il presente atto; 
 

7. Di rideterminare/confermare la spesa complessiva di € 78.589,54, impegnata con determina 
a contrarre n. 602/2024, imp. 2380, anni 2024, 2025, 2026 ed impegno n. 2375/2024 al 
Capitolo 224/7 ad oggetto “prestazioni di servizi patrimonio e demanio spese diverse” - Miss. 
01 - Progr. 05 - P.d.C. U.1.03.02.09.008 del Bilancio di previsione 2024 – 2026, come 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 21/12/2023 - gestione 
Competenza e pluriennale  

 

   
 

 
nel seguente modo: 
 
cap/art. Impegno beneficiario motivo impegno importo lordo esigibilità 
224/7 2380/2024 BONO ROCH CARLO 

SRL 
OPERE DA 

IDRAULICO NOV. 
2024/DICEMBRE 

2026 

€ 5.630,68 2024 

224/7 2380/2024  Accordi bonari  
(3% su totale lavori) 
ed    arrotondamenti 

€ 316,88 2024 

224/7 2375/2024 ANAC contributo per cig 
importo fra inferiore 

a € 150.000,00  

€ 35,00 2024 

      
224/7 2380/2025 BONO ROCH CARLO 

SRL 
OPERE DA 

IDRAULICO NOV. 
2024/DICEMBRE 

2026 

€ 33.784,09 2025 



224/7 2380/2025  Accordi bonari  
(3% su totale lavori) 
ed    arrotondamenti 

€ 1.901,26 2026 

      
224/7 2380/2026 BONO ROCH CARLO 

SRL 
OPERE DA 

IDRAULICO NOV. 
2024/DICEMBRE 

2026 

€ 33.784,09 2026 

224/7 2380/2026  Accordi bonari  
(3% su totale lavori) 
ed    arrotondamenti 

€ 1.901,25 2026 

      
224/7 2382/2026  incentivi alle funzioni 

tecniche Art. 45, 
D.Lgs 36/2023 

€ 989,03 2026 

224/7 2383/2026  acquisto di beni e 
tecnologie funzionali 

a progetti di 
innovazione 

€247,26 2026 

 per un totale complessivo del quadro economico di  € 78.589,54 
  

8. Di dare atto che la spesa complessiva per l’incarico professionale PSC + CSE inizialmente 
stimata in complessivi € 4.410,46 ed impegnata con determina 602/2024 ai capitoli 2063/2024 e 
254 per gli anni 2025 e 2026, con determina di affidamento dell’incarico professionale n. 
658/2024 è stata rideterminata evidenziando un costo complessivo, oneri previdenziali ed IVA 
compresi, per l’incarico professionale PSC +  CSE OPERE DA IDRAULICO di € 3.697,00 ed un 
risparmio di € 713,46.  

 
9. Di dare atto che l’ente si riserva la facoltà, reperiti i necessari fondi a bilancio, di ricorrere 

all’articolo 120 del D.lgs 36/2023 come meglio precisato in premessa e all’articolo 25 del CSA 
(rinnovo ulteriori 12 mesi e variazione contrattuali entro il 50% dell’ammontare contrattuale); 
 

10. Di dare atto che il presente affidamento è disciplinato in ottemperanza a quanto indicato dal 
progetto esecutivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 16/10/2024, da 
quanto indicato nella lettera d’invito e nella richiesta preventivo trasmessa sul portale 
MePA/Consip, trattativa diretta n. 4775937, dalla determina a contrattare e dal presente atto;  

 
11. Di dare atto che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 tenuto conto che il presente 
affidamento rientra nella fascia => € 40.000 ed < € 150.000 per cui l’imposta di bollo a carico 
dell’O.E. ammonta ad € 40,00; 

 
12. Di dare atto, ai fini del pagamento del contributo della trattativa diretta a favore di ANAC, che 

trattandosi di appalto con CIG, di importo inferiore ad € 150.000 è dovuto il pagamento del 
contributo di € 35,00 che trova copertura nell’importo complessivo del quadro economico 
dell’appalto; 
 

13. Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che gli impegni di spesa adottati risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 
 

14. Di dare atto che, accertata la regolare esecuzione dei lavori, le liquidazioni avverranno con le 
modalità indicate dal CSA mediante appositi atti di liquidazione del Responsabile del Settore 
LL.PP. e Manutenzioni, previo ricevimento di regolari fatture elettroniche previo accertamento 
della corrispondenza dei documenti contabili a quanto fatturato ed accertata la regolarità 
contributiva; 

 
15. Di dare atto che ai sensi dell’art. 11. (Principio di applicazione dei contratti collettivi nazionali 

di settore, inadempienze contributive e ritardo nei pagamenti), comma 6, del D.Lgs n. 36/2023, 
qualora all’atto delle liquidazioni delle prestazioni affidate venisse accertata un’inadempienza 
contributiva risultante dal documento unico di regolarità contributiva dell'affidatario o di un 
eventuale subappaltatore, la stazione appaltante tratterrà l’importo corrispondente 



all’inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e assicurativi, 
compresa, nei lavori, la cassa edile; 

 
16. Dato atto che: 

 qualora, nell’arco dell’esecuzione del contratto, dovessero subentrare motivi di esclusione 
di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 D.Lgs. n. 36/2023, oppure si verificassero i motivi di 
cui agli artt. 122 (Risoluzione) e/o 123 (Recesso) la SA procederà alla risoluzione/recesso 
dal contratto con le modalità prevista dagli articoli citati; 

 ai sensi dell’art. 122 (risoluzione), comma 5, del D.Lgs n. 36/2023, in tutti i casi di 
risoluzione del contratto all'appaltatore avrà diritto soltanto al pagamento delle prestazioni 
relative ai lavori, servizi o forniture regolarmente eseguiti; 

 ai sensi dell’art. 123 (Recesso) del D.Lgs 36/2023, la stazione appaltante può recedere dal 
contratto in qualunque momento purché tenga indenne l’appaltatore mediante il pagamento 
delle prestazioni eseguiti e/o dei materiali forniti, oltre al decimo dell'importo del servizio 
non eseguito; 

 
17. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul profilo del 

committente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’Art. 20. (Principi in materia 
di trasparenza) e 28 (Trasparenza dei contratti pubblici) del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 

 
18. Di dare atto che l’affidamento in questione, è sottoposto alla normativa e all’osservanza delle 

disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 
del 16 aprile 2013 e dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Rivarolo 
Canavese  e  di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; di non 
aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 
beneficiario del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegate nonché ai sensi dell’art. 2 
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato con deliberazione di G.C. n. 
75/2024; 

 
19. Di dare atto che al momento della liquidazione, il Comune provvederà al versamento dell'IVA 

direttamente all'Erario secondo le modalità stabilite dall’art. 4, comma 1, del decreto del 
Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana serie generale 27 del 3/02/2015 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

 
20. Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento e ai 

sensi dell’Art. 15 del D.Lgs 36/2023 il Responsabile del Progetto è Matteo Crestetto, 
dipendente dell’Ufficio Tecnico Comunale, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, e che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., provvederà ai 
successivi adempimenti di competenza e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 
mezzo posta elettronica al seguente indirizzo matteo.crestetto@rivarolocanavese.it o telefono: 
0124 454615; 

 
21. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, facente 

funzione, per l’apposizione del visto di regolarità contabile che determina l’esecutività, nonché 
ai fini del controllo di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, 
comma 1 lett. d) D.L. 174/2012. 

 
22. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) della 
Regione Piemonte, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

 
 



Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI 
firmato digitalmente 

Arch. Arturo ANDREOL 
 

 



 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

  
  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 


